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DECIZIA Nr. 640 din 29 iulie  2011

privind solu Ńionarea contesta Ńiei formulat ă de
S.C. “x” GmbH
din Germania

Biroul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a
JudeŃului Prahova a fost sesizat de Activitatea de InspecŃie Fiscală Prahova, prin adresa nr. x
din x iulie 2011 – înregistrată la D.G.F.P. Prahova sub nr.x/x iulie 2011, în legătură cu
contestaŃia Societ ăŃii Comerciale “x” GmbH din Germania,  formulată împotriva Deciziei de
rambursare a taxei pe valoarea adăugată pentru persoanele impozabile neînregistrate şi care
nu sunt obligate să se înregistreze în scopuri de TVA în România, stabilite în alt stat membru al
Uniunii Europene nr.x din x mai 2011, act administrativ fiscal emis de A.I.F. Prahova,
comunicat societăŃii comerciale la data de x iunie 2011. 

În conformitate cu prevederile art. 209 alin. (1) lit. a) din OrdonanŃa Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în 31.07.2007, cu modificările şi
completările ulterioare, prin adresa susmenŃionată, A.I.F. Prahova a transmis Dosarul
contestaŃiei către D.G.F.P. Prahova – Biroul soluŃionare contestaŃii.

Organul de soluŃionare a contestaŃiei constatând îndeplinirea prevederilor art. 207 şi ale
art. 209 alin. (1) lit. a) din TITLUL IX – SoluŃionarea contestaŃiilor formulate împotriva actelor
administrative fiscale – al OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură
fiscală – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv transmiterea
contestaŃiei în termen de 30 zile de la comunicarea actului atacat, înregistrată la A.I.F. Prahova
sub nr. x/x iunie 2011, precum şi încadrarea în cuantumul de până la 3.000.000 lei a sumei
totale ce formează obiectul cauzei, procedează în continuare la analiza pe fond a contestaŃiei.  

Societatea Comercială “x” GmbH are domiciliul fiscal în Germania – x şi are codul de
înregistrare fiscal ă DE x. 

Obiectul contesta Ńiei  îl constituie suma totală de x lei  – reprezentând TVA respins ă la
rambursare. 

Din analiza actelor şi documentelor existente în Dosarul contesta Ńiei, rezult ă:
I. –  Sus Ńinerile contestatoarei sunt urm ătoarele (citat):

"[...]  Cerere de recurs privind
Decizia de rambursare a taxei pe valoarea ad ăugat ă 2008
Cod identificare fiscal ă: DEx
Nr.dvs.de referin Ńă: x/x.05.2011
[...] Prin prezenta, vă aducem la cunoştinŃă faptul că Cererea de rambursare a taxei pe

valoarea adăugată a fost respinsă deaorece nu s-a putut identifica relaŃia dintre plăŃile către x
GmbH & Co. x şi facturile din România.

Aceasta s-a datorat faptului că facturile din România au fost doar o parte din achiziŃiile
de carburanŃi din perioadele menŃionate. x ne emite de obicei facturi consolidate pentru toate
Ńările afectate. În plus, faŃă de facturi şi extrasele de cont vă transmitem rezumatele pentru
fiecare plată. Astfel, puteŃi identifica din suma plătită partea aferentă facturilor din România.

Vă rugăm să aprobaŃi cererea noastră de rambursare a taxei pe valoarea adăugată din
2008. [...].”

II. – Din Decizia de rambursare a taxei pe valoarea ad ăugat ă nr. x din x mai
2011, rezult ă urm ătoarele (citat):

"[...]  În baza art.1472 alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 [...] şi a art.83 alin.(2) din
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 [...], a Cererii de rambursare pentru persoanele impozabile
neînregistrate şi care nu sunt obligate să se înregistreze în scopuri de TVA în România,
stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene, înregistrată cu nr. x din x.06.2009 cu numărul
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de referinŃă x şi a analizei/cercetării la faŃa locului efectuate în perioada ianuarie–noiembrie
2008, se stabileşte taxa pe valoarea adăugată de rambursat, astfel:

TVA solicitată la rambursare ................................................................ x lei,
TVA aprobată la rambursare ................................................................       x lei,
TVA respinsă la rambursare ................................................................. x lei.

Motivul de fapt:
Urmare analizei documentelor de plată (extrase de cont bancar) a facturilor emise

de x Gmbh&Co, privind achiziŃiile de carburanŃi din România, înscrise în lista operaŃiunilor
pentru care se solicită rambursarea, nu s-a putut identifica plata acestora, respectiv
contravaloarea facturilor de achiziŃii de carburanŃi din România.

Locul livrărilor de bunuri este în România conform prevederilor art.132, alin.(1), lit.c) din
Legea nr.571/2003, iar persoana obligată la plata taxei este furnizorul de bunuri, potrivit
prevederilor art.150, alin.(1), lit.a) din acelaşi act normativ.

Astfel, la control nu s-a acordat drept de deducere pentru TVA solicitată la rambursare
în sumă de x lei, potrivit prevederilor art.49, alin.(1), Titlul VI «Taxa pe valoarea adăugată» din
Hotărârea Guvernului nr.44/2004 [...].

[...] Astfel, urmare a analizei documentare a rezultat faptul că nu au fost respectate
prevederile Legii nr.571/2003 [...]. [...].”

III. – Pe baza actelor şi documentelor din Dosarul contesta Ńiei, în urma
analizei efectuate pe baza actelor normative în vig oare din perioada supus ă verific ării
fiscale, consemnate în actul administrativ fiscal a tacat şi în referatul pentru analiz ă
documentar ă nr. x/x mai 2011 întocmit de A.I.F. Prahova, organ ul de solu Ńionare a cauzei
constat ă: 

* Verificarea fiscală s-a efectuat în baza cererii de rambursare a TVA în sumă de x lei
depusă de contestatoare şi înregistrată la D.G.F.P. a municipiului Bucureşti sub nr.x/x iunie
2009 (număr de referinŃă x). 

Conform celor consemnate în Referatul pentru analiză documentară şi în Decizia de
rambursare (ambele având nr. x/x mai 2011), TVA solicitată la rambursare provine din
achiziŃiile de carburanŃi (benzină şi motorină) efectuate în România de către societatea
comercială din Germania – x GmbH –, pentru care locul livrării este în România, conform
prevederilor art.132 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal, iar persoana obligată la plata TVA este
furnizorul acestor bunuri, conform prevederilor art.150 alin.(1) lit.a) din acelaşi act normativ.

x GmbH – persoană juridică nerezidentă – a înregistrat la organul fiscal competent
formularul  308 “Cerere de rambursare pentru persoanele impozabile neînregistrate în scopuri
de TVA în România, stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene”, prin care a solicitat
rambursarea TVA  în sumă de x lei  aferentă perioadei ianuarie – decembrie 2008, pentru
alocare costuri ce au fost facturate în beneficiul său, conform prevederilor Ordinului M.F.P.
nr.523/2007 pentru aprobarea Procedurii de soluŃionare a cererilor de rambursare a taxei pe
valoarea adăugată către persoane impozabile neînregistrate şi care nu sunt obligate să se
înregistreze în scopuri de TVA în România, stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene.

Din verificarea bazei de date a Ministerului FinanŃelor Publice “RCNG”, a rezultat faptul
că persoană juridică nerezidentă x GmbH, cod de identificare fiscală DE x, nu figurează ca
fiind înregistrată direct în România în scopuri de TVA (prin sediu permanent sau prin
reprezentant fiscal) – conform prevederilor Ordinului M.F.P. nr.2157/2006 privind organizarea
activităŃii de administrare a contribuabililor nerezidenŃi care nu au pe teritoriul României un
sediu permanent.

Din analiza documentelor de plată prezentate iniŃial de contestatoare (extrase de cont
bancar), organele fiscale de control nu au putut identifica plata facturilor privind achiziŃiile de
carburanŃi din România emise de x GmbH & Co. x şi înscrise în lista operaŃiunilor pentru care
s-a solicitat rambursarea TVA în sumă de x lei.

Aceasta s-a datorat faptului că facturile emise de x GmbH & Co. x au fost doar o parte
din achiziŃiile de carburanŃi din perioadele menŃionate.
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În aceste condiŃii, în conformitate cu prevederile pct.49 alin.(1)  din Normele
metodologice  aprobate prin H.G. nr.44/2004  (în vigoare în perioada anului 2008),
referitoare la art.147 2 alin.(1) lit.a)  din Codul fiscal:

“Norme metodologice:
49. (1) În condiŃiile prezentate şi în conformitate cu procedurile de la alin. (4) – (14),

persoana impozabil ă prevăzută la alin. (3) poate solicita rambursarea taxei fact urat ă de
alte persoane impozabile şi achitat ă de aceasta pentru bunuri mobile ce i-au fost livra te
sau serviciile care i-au fost prestate în beneficiul s ău în România,  [...].

[...] (3) Persoana impozabil ă prevăzută la art. 147 2 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal  este
o persoană impozabilă care în perioada prevăzută la alin.(1) nu este înregistrata şi nici nu
este obligat ă să se înregistreze în scopuri de tax ă în România conform art.153 Codul
fiscal, nu este stabilit ă, şi nici nu are un sediu fix în România de la care su nt efectuate
activit ăŃi economice,  şi care, în acea perioadă, nu a efectuat livrări de bunuri şi prestări de
servicii în România,

(4) Rambursarea taxei  prevăzute la alin.(1) se acord ă persoanei impozabile
prevăzute la alin.(3) în măsura în care bunurile  şi serviciile achizi Ńionate  sau importate în
România , pentru care s-a achitat taxa,  sunt utilizate de către persoana impozabilă pentru:

a) operaŃiuni aferente activităŃii sale economice pentru care persoana impozabil ă ar fi
fost îndrept ăŃită să deduc ă taxa  dacă aceste operaŃiuni ar fi fost efectuate în România sau
operaŃiuni scutite conform art.143 alin.(1) şi 144 alin.(1) lit.a) – c) din Codul fiscal; [...]”,

întrucât la control nu s-a f ăcut dovada achit ării TVA deductibil ă în sumă de x lei,
organele de inspecŃie fiscală au anulat dreptul de deducere al acestei taxe  şi, implicit au
respins solicitarea de rambursare a TVA  în sumă de x lei.

La dosarul contestaŃiei, societatea comercială nerezidentă a anexat copii ale unor
documente suplimentare, respectiv rezumate pentru fiecare plată în parte.

În urma analizării acestor documente – facturi emise de x GmbH & Co. x pentru
achiziŃiile de carburanŃi din România, extrase de cont bancar, ca şi rezumatele pentru ficeare
plată în parte – conform celor consemnate în Referatul cu propuneri de soluŃionare a
contestaŃiei întocmit de A.I.F. Prahova – organele de inspec Ńie fiscal ă certific ă faptul c ă au
putut fi identificate pl ăŃile efectuate c ătre x GmbH & Co. x, fiind astfel îndeplinite
condi Ńiile  prevăzute la pct.49 alin.(1) din Normele metodologice aprobate prin H.G. nr.44/2004
(mai sus citate).

FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă că societatea comercială contestatoare are
dreptul de rambursare a TVA în valoare de x lei aferentă achiziŃiilor de carburanŃi din România
efectuate în perioada anului 2008, solicitată prin cererea nr.x/x iunie 2009, drept pentru care
contestaŃia urmează a fi admisă în totalitate.  

IV. – Concluzionând analiza pe fond a contesta Ńiei formulat ă de Societatea
Comercial ă “x” GmbH din Germania,  împotriva Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea
adăugată pentru persoanele impozabile neînregistrate şi care nu sunt obligate să se
înregistreze în scopuri de TVA în România, stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene nr.
x din x mai 2011, act administrativ fiscal emis de A.I.F. Prahova, în conformitate cu prevederile
alin.(1) şi alin.(2) ale art. 216 din OrdonanŃa Guvernului Nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscală, republicată în 31 iulie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, se:

D   E   C   I   D   E   :

– Admiterea contesta Ńiei pentru suma totală de x lei  – reprezentând TVA respins ă la
rambursare, precum şi anularea actului atacat  pentru această sumă. 

DIRECTOR EXECUTIV,

CT/4.ex./29.07.2011
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